bey

ipsum non modo simulato itinere suo furtiuis illis amoribus occasionem praebuisse, sed impedire etiam, si se adesse significasset, criminis perfectionem potuisse, et has ipsas ob causas aut adulterium hoc casu mitius puniendum, aut in maritum intempestiue tacentem simul animaduertendum fuisse. Neque vero haec tanti videntur esse momenti, vt alii sententiae locum facere debuissent. Ceterum etsi interdum accidit, vt vxor etiam mariti furtiuis indulgeat amoribus, ideo scilicet, vt hic vicissim ipsi caecutiati, atque ita locum inueniat, quod MARTIALIS *Epigr. XII. 58.* ait:

*Ancillariolum tua te vocat vxor, et ipsa
Lecticariola est: estis, Alauda, pares,*

haud tamen inuenimus, huic etiam muliebri patientiae certas in legibus poenas praestitutas esse.

Sed nec parentes, nimia erga liberos vtentes indulgentia, reprehensionem nostram effugient. De iis loquimur, qui vbique in ore habent illud TERENTII *Andr. V. 3.*

*Pro peccato magno paulum supplicii satis est patri,
aut cum MITIONE Terentiano Adelp. I. 2. dicere amant:*

— — *Si quid peccat, Demea,
Mibi peccat: ego illi maxumam partem feram,
Obsonat, potat, olet vnguenta? de meo.
Amat? dabitur a me argentum, dum erit commodum;
Vbi non erit, fortasse excludetur foras:
Fores effregit? restituentur: discidit
Vestem? resarcietur. Est, Diis gratia!
Et vnde haec fiant, et adhuc non molesta sunt.*

Quibus quidem hominibus vel solum illud summi sacerdotis, cuius iam supra meminimus, exemplum, si mens ipsis haud laeua esset, aliud suadere eosque

den diesen Verbrechen weder das zeitige Geständniß, noch Inquisirens vorheriger Lebenswandel die auf ersteres gesetzte ordentliche Strafe vermindert;

So ist Caius, daferne er auf seinem gethanen Bekenntnisse vor öffentlich gehegten peinlichen Halsgerichte nochmals freiwillig verharret, oder des sonst, wie Nichts, überwiesen würde, wegen des mit Lucretien begangenen und wirklich vollbrachten Ehebruchs etc. Nosti enim, Lector, reliqua. *Aspera sane verba!* Sed nunciatum mihi est, bonum illum scilicet virum caput adhuc saluum ac integrum habere.

eosque in viam reducere posset. Si verum est, quod ARNOBIUS *adu. Gent. Lib. IV.* scribit, eum, qui peccantem patitur peccare, vires subministrare audaciae; si haud fallit AGAPETUS *Cap. 28.* *Existima*, inquit, *perinde esse, delinquere et delinquentes non prohibere: nam etsi aliquis legitime se gerit et in republica rite versatur, tamen si tolerat eos, qui viuunt illegitime, apud Deum iudicatur socius et adiutor malorum; quis quaeso dubitabit, grauius peccare parentes, qui liberorum facinora conuiuentibus oculis intuentur eorumque sceleribus fenestram quasi aperiunt?*³⁵⁾ Bene VLP. in *l. 11. §. 4. D. de his qui not. de nuptiis intra tempus luctus initis sermonem instituens, Excusatur*, inquit, *qui iussu eius, in cuius potestate erat, duxerit, et ipse, qui passus est ducere, notatur. Vtrumque recte: nam et qui obtemperauit, uenia dignus est, et qui passus est ducere, notari ignominia; nec non in l. 13. §. 1. D. eod. Si quis alieno nomine bina sponsalia constituerit, non notatur, nisi eius nomine constituat, quem quamuis in potestate haberet. Certe, qui filium vel filiam constituere patitur, quodammodo ipse videtur constituisse, itemque in l. 19. D. eod. Nam alia autem notatur, quam ea, de qua pronuntiatum est, calumniae causa eam fuisse in possessionem missam: idque et in patre erit seruandum, qui calumniae causa passus est filiam, quam in potestate habebat, in possessionem ventris nomine mitti*³⁶⁾.

Eadem ratione interdum etiam domino imputatur, quod deliquit seruus, quem in officio haud satis continuit³⁷⁾. Eo pertinet, quod apud

C 3

VLP.

³⁵⁾ Sapienter ECCLESIASTICVS VII. 23. *Sunt tibi nati, eos doceto, eorumque ceruicem a pueris flectito*, itemque PAVLVS in *Epist. ad Hebr. XII. 11.* *Omnis quidem castigatio in praesentia non voluptatis, sed doloris esse cernitur: verum tandem salutarem iustitiae fructum reddit illis, qui per illam sunt exercitati. Nec male MVRETVS Var. Lect. VII. 4. An, si quis pater filium aut brachio, aut crure, aut aliqua corporis parte debilitet inutilemque reddat, teter et immanis habeatur, qui animum, quo nihil est diuinius, detorquebit, deprauabit, corrumpet; hunc lenem atque indulgentem putemus? Ego vero immitem potius et crudelem nominauerim, non hercule minus, quam si desipienti ac deliranti et mentis vitio mortiferum venenum petenti pro cibo praebet eique se nihil negare posse dicat. De crudeli parentum et praefertim matrum in liberis indulgentia multa egregia habet THEOD. SCHREVELIUS *Diatr. scholast. Tom. I. p. 159. seq.* Eandem grauius notat CL. I. T. KREBS in *Opusc. pag. 289.* et passim.*

³⁶⁾ Nec parentes filias rapti patientes poena carere voluit IUSTINIANVS in *l. vn. §. 2. C. de rapt. virg. Parentibus, (quorum maxime vindictae intererat,) si patientiam praebuerint, ac dolorem remiserint, deportatione plerendis.*

³⁷⁾ Bene CELSUS in *l. 38. D. de R. V.* monet, haud indulgendum esse hominum malitiis,

VLP. in l. 2. pr. D. de nox. act. legimus: Si seruus sciente domino occidit, in solidum dominum obligat: ipse enim videtur dominus occidisse; si autem insciente, noxalis est: nec enim debuit ex maleficio serui in plus teneri, quam ut noxae eum dedat, nec non in l. 3. D. eod. In omnibus noxalibus actionibus, ubicumque scientia exigitur domini, sic accipienda est, si cum prohibere posset, non prohibuit. Aliud est enim, auctorem esse seruo delinquenti, aliud pati delinquere, itemque apud PAVLUM in l. 45. pr. D. ad L. Aquil. Scientiam hic pro patientia accipimus, ut, qui prohibere potuit, teneatur, si non fecerit. Et quis nescit, nostro etiam iure (Decis. Elect. 79.) dominum exorto domesticorum culpa incendio ad damnum resarciendum teneri, si sciens frustra que admonitus famulos negligentius ignem habere passus eaque ratione ipsorum culpaeparticeps factus sit.

Neque silentio hic praetereundum est, quod de fratre parricidium haud impediende SCAEVOLA ait in l. 2. D. de L. Pomp. de parricid. Frater eius, qui (parricidium) cognouerat tantum, nec patri indicauerat, relegatus est.

Facit huc etiam l. 6. §. 8. et 9. D. de re milit. vbi ARR. MENANDER: Qui praepositum suum non protexit, cum posset, in pari causa factori habendus est: si resistere non potuit, parcendum ei. Sed et in eos, qui praefectum centuriae a latronibus circumuentum deseruerunt, animaduerti placuit. Add. GROTII I. B. et P. II. 21. 2. et PVFENDORFII I. N. et G. I. 5. 14.

Quid? quod haud defunt delicta, quae, a quocumque perpetrentur, haud impediuisse, si impedire potueris, culpa est. *Lege Cornelia*, inquit VLP. in l. 9. D. de L. Corn. de fals. cauetur, ut qui in aurum vitii quid addiderit, qui argenteos nummos adulterinos flauerit, falsi crimine teneri. Eadem poena afficitur etiam is, qui, cum prohibere tale quid posset, non prohibuit³⁸⁾.

Simi-

38) Nec tacendus hic est Art. III. CCC. vbi Imp. CAROLVS V. de crimine falsae monetae praecipiens in eos quoque vult animaduerti, qui temeratoribus monetae domum aut sinum praebaerint: Die ihre Häuser dazu wissenschaftlich leihen, inquit, dieselben Häuser sollen sie damit verwürkt haben. -- So aber mit der Herrschaft Wissen und Wissen des geschehe, so soll dieselbige Herrschaft ihre Münzfreiheit verwürkt und verlohren haben, qua de re dixi in Diss. de receptator, Cap. 9.

Similiter apud nos qui incendium futurum, cuius notitiam habebat, quantum in ipso fuit, haud impediuit, sed immemor moniti, quod est apud SILIUM ITALICVM (XVI. 611.)

— — *animunque nefas scelerare silendo*

tacuit, arbitrarie punitur. En verba *Edicti* die ohnmachbleibende strenge Bestrafung des vorsehlischen Feueranlegens betr. d. d. 16. Nov. 1741. §. 5. Diejenigen, welche von dergleichen Feueranlegen Nachricht bekommen, und solches nicht so fort behörig anzeigen, noch zu Erlangung solcher ruchlosen Leute behülflich sind, oder wenigstens alle diensame Mittel darzu an Hand geben, sollen, ob sie schon an der That selbst keinen Antheil genommen, noch darbey impliciret gewesen, mit harten und nach Befinden empfindlichen Leibes Bestrafungs, oder Zuchthausstraffen angesehen werden. Conf. C. L. CRELLII *Diss. de poen. silent. et conscient. delict. alior.* in *Diss. Crell. Fasc. VII. p. 1103.*

Sunt adeo, qui hodie in omnes delicta inprimis graua, cum possent, haud impediendes animaduertendum censeant, ita tamen, vt grauior poena maneat eos, quibus impediendi necessitas legibus discrete imposita sit, quam alios, ratione singulari ad delictum impediendum haud obstrictos. Vid. LEYSER *Spec. 113. med. 4 — 8.* BOEHMER ad *Art. 177. CCC. §. 7.* et QVISTORP. in d. *Grundf. d. Z. P. R. §. 61.* Qui potuit hominem liberare a morte, scribit I. P. KRESS. ad *Art. 177. CCC. reg. 4.* et non liberauit, eum (culpa saltem) occidit. Qui, inquis, ita? Audi qualeso SENECAM *Ep. 95. Omne hoc, quod vides, quo diuina atque humana conclusa sunt, vnum est; membra sumus corporis magni. Natura nos cognatos edidit, cum ex iisdem et in eadem gigneret* 39). Conf. I. F. EISENHARTI *diss. de vera criminis socii notione*, in eius *Opusc. iurid. p. 69.* et quae diximus *Probabil. Lib. II. p. 136. seq.* Quin nec eos, qui mori cupientibus suppetias vel inuitis ferre negligunt, impunitos dimittit *Mand. Sax. die Rettung derer im Wasser oder sonst verunglückten Personen betr. d. d. 26. Sept. 1773. §. 4.* Also sind hingegen diejenigen, welche der im ersten §. dieses Mandats enthaltenen Disposition